Bé X©y dùng

[image: image1]
Sè: 28/BXD-KTXD
	Céng hßa x· héi chñ nghÜa ViÖt Nam

§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

[image: image2]

	V/v: điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng.
	Hµ Néi, ngµy 12 th¸ng 10 n¨m 2015

Kính gửi: Công ty Bất động sản Viettel
Bộ Xây dựng đã nhận văn bản số 572/BĐS-KT ngày 18/8/2015 của Công ty Bất động sản Viettel – Tập đoàn Viễn thông quân đội về việc điều chỉnh giá hợp đồng xây dựng. Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 21 Nghị định số 99/2007/NĐ-CP ngày 13/6/2007 của Chính phủ về Quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình thì Giá hợp đồng theo đơn giá cố định không thay đổi trong suốt quá trình thực hiện hợp đồng, trừ trường hợp được phép điều chỉnh đã ghi rõ trong hợp đồng xây dựng. Vì vậy đối với các hợp đồng xây dựng có hình thức giá hợp đồng theo đơn giá cố định thực hiện theo quy định tại Nghị định số 99/2007/NĐ-CP, trường hợp trong hợp đồng các bên có thống nhất điều chỉnh thì việc điều chỉnh giá thực hiện theo nội dung hợp đồng đã ký kết giữa các bên và quy định của Nhà nước có liên quan.
2. Theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 36 Nghị định số 48/2010/NĐ-CP ngày 7/5/2010 của Chính phủ về Hợp đồng trong hoạt động xây dựng thì đối với hợp đồng theo đơn giá cố định thì khi giá nhiên liệu, vật tư, thiết bị do nhà nước áp dụng biện pháp bình ổn giá theo quy định của Pháp lệnh giá có biến động bất thường hoặc khi nhà nước thay đổi chính sách về thuế, tiền lương ảnh hưởng trực tiếp đến giá hợp đồng thì được điều chỉnh đơn giá nếu được phép của cấp quyết định đầu tư và các bên có thỏa thuận trong hợp đồng. Danh mục hàng hóa thực hiện bình ổn giá thực hiện theo hướng dẫn tại Nghị định số 170/2003/NĐ-CP ngày 25/12/2003 của Chính phủ và Thông tư số 15/2004/TT-BTC ngày 9/3/2004 của Bộ Tài chính.
Đối với trường hợp các hợp đồng xây dựng có hình thức giá hợp đồng theo đơn giá cố định thực hiện theo quy định tại Nghị định số 48/2010/NĐ-CP như nêu tại mục 2 văn bản số 572/BĐS-KT là chưa phù hợp với quy định tại Nghị định số 48/2010/NĐ-CP.

Công ty Bất động sản Viettel căn cứ ý kiến nêu trên để thực hiện./.

	TL. Bé tr­ëng

	N¬i nhËn:
· Nh­ trªn;
· L­u VT, KTXD, S(8).

	Vô  tr­ëng Vô Kinh TÕ x©y dùng
(®· ký)

Ph¹m V¨n Kh¸nh